MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

EDITAL INTERNO Nº 02/2023

SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

O Núcleo de Apoio a Extensão, Tecnologia e Inovação - NAEX da Faculdade de Ciências

Contábeis, torna público que estão abertas as inscrições para a seleção de estudante para atuação

acadêmica como bolsistas de extensão, de acordo com a legislação pertinente, mediante as

normas e condições contidas  nesse Edital Interno.

1. Das Disposições Preliminares

O quadro a seguir relaciona a disciplina e/ou projeto, n° de vagas, o dia e hora dos exames de

seleção bem como os critérios de seleção, desempate, classificação e recurso para os (as)

candidatos (as):

Disciplina

ou

projeto

Dia/hora/local

 do
exame de
seleção

vagas/tipo Critérios de seleção, desempate,

classificação e recurso

Monitoria da

Disciplina

ACCS FCCB70

-

Ação

pedagógica

contábil-

financeira:

tecnologia

social para

geração de

renda e

preservação

ambiental

22/07/2023

às 10h00

de forma  virtual,

conforme a ordem

alfabética dos/das
inscritos/as. O

tempo de seleção
(entrevista) é de

30 minutos para
cada candidato/ta.

A seleção

ocorrerá em

sala a  ser
informada aos/as

candidatos
(candidatas) por

e-mail

01 vaga

para

monitoria

com bolsa

( vigência

da bolsa:

semestre

2023.2, são

4 meses de

bolsa)

a) seleção: serão selecionados (as) os

estudantes que obtiverem maior nota na

avaliação específica de seleção que

consistirá de entrevista na qual serão

avaliados os critérios que totalizam

100%, sendo:

- Experiência em atividades

extencionistas (25%), conhecimento de

ACCS (25%) e disponibilidade para o

desenvolvimento das atividades de

monitoria (50%);

b) desempate: o primeiro critério de

desempate será o maior coeficiente de

rendimento (escore) indicado no

histórico escolar do curso em

andamento; persistindo o empate, o

segundo critério será a data de

nascimento mais antiga;

c) classificação: a ordem de classificação

será estabelecida a partir da nota obtida

na prova específica, da maior nota para a

PAEX - Edital

PAEx 2023 –

Projeto: Ação

pedagógica

contábil-

financeira:

enfrentamento ao

racismo através de

ações de

empreendedorism

o

22/07/2023

às 10h00

de forma

virtual,

conforme a
ordem

alfabética

dos/das
inscritos/as.

O tempo de
seleção

(entrevista) é
de 30

minutos para
cada

candidato/ta.

A seleção
ocorrerá em

sala a ser

informada

aos/as

candidatos

(candidatas)

por e-mail

 menor nota (observando os critérios de

desempate, caso necessário), sendo

considerados reprovados aqueles que

obtiverem nota inferior a 07 (sete);

d) recurso: os recursos devem ser

enviados para o e-mail da docente:

auristelafelix@ufba.br com cópia para o

Núcleo de Extensão – NAEX - da

FCC/UFBA (naex@ufba.br).
01 vaga - vigência da bolsa

de agosto de 2023 a julho

de 2024

PIBIEX - Edital

PIBIEX 2023-

2024 – Projeto:

Espaço maker:

interdisciplinarida

de,

colaboratividade e

responsabilidade

social

01 vaga -Vigência da

bolsa:  de agosto de 2023 a

julho de 2024

Todos os contidos acima e conforme o Edital

PIBIEX 2023-2024, em seu artigo 8º, item

8.3:  “exigência de coeficiente de rendimento

maior ou igual a 6,0”

;

2. Das Inscrições

2.1. As inscrições ocorrerão no período de 18/07/2023 a 21/07/2023 (A prova/entrevista

será no dia 22/07/2023 às 10h00 de forma  virtual). O (a) candidato (a) deve efetuar sua

inscrição através do e-mail do Núceo de Extensão da FCC (naex@ufba.br) e para a

professora Auristela Felix (auristelafelix@ufba.br). No campo assunto,  informar

a) “SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA”.

b) Informar no e-mail enviado o seu nome completo, número de matrícula e curso,

anexando seus comprovante de matrícula e histórico escolar da UFBA;

c) Informar a vaga para a qual concorre: monitoria da ACCS FCCB70, Projeto

PIBIEX e/ou Projeto PAEX. O candidato/a pode se inscrever para todas as vagas,

desde que informe sua prioridade de interesse.

2.2  A  qualquer tempo poderão ser anuladas a inscrição e o direito a condição de bolsista do

estudante, desde que verificada irregularidade nas declarações prestadas e/ou qualquer

irregularidade no processo de seleção.

3. Requisitos para inscrição

Os requisitos para a inscrição do (da) candidato no processo seletivo são:

3.1 O (a) candidato (a) deverá estar matriculado em curso de graduação da UFBA;

3.2 Possuir disponibilidade para desenvolver com qualidade as atividades extensionistas;

3.3 O (a) candidato (a) não deverá estar matriculado na disciplina ACCS FCCB70, para o

caso de concorrer a vaga para monitoria da ACCS FCCB70.

4. Das atribuições do/da bolsista

4.1. Desenvolver atividades previstas no elaboração do plano de trabalho do (a) estudante

mailto:auristelafelix@ufba.br
mailto:auristelafelix@ufba.br

- bolsista de extensão com a professora orientadora responsável;

4.2. Interagir com professores, comunidades e estudantes, visando o desenvolvimento da

aprendizagem;

4.3. Auxiliar a professora orientadora na realização dos trabalhos práticos e experimentais,

na preparação de material didático e em atividades de campo.

4.4. Apoio operacional das atividades de intervenção junto aos assistidos pelos projetos

de extensão e disciplina  ACCS.

5. Das obrigações do (da) bolsista

5.1 Exercer suas tarefas conforme plano de trabalho e alinhado juntamente com a professora

orientadora;

5.2 Cumprir o plano de trabalho de bolsta de extensão universitária conforme estabelecido ;

5.3 Cumprir 12 (doze) horas semanais de atividades, distribuídas de acordo com o

planejamento estabelecido com a professora responsável pelo projeto, respeitada sua vida

acadêmica, de forma a não prejudicar o horário a que estiver obrigado (a) a cumprir como

discente, dos componentes curriculares nos quais se encontra matriculado (a).

5.4 Participar das atividades de extensão, ensino e pesquisa previstas pela ACCS ou projetos

PAEX e PIBIEX.

5.5 Apresentar a professora orientadora relatório final de suas atividades, contendo as atividades

que realizou, avaliação do seu desempenho, avaliação da orientação recebida e das condições

em que desenvolveu suas atividades.

5.6 Atender as disposições contidas no EDITAL ACCS & ACCS FORPOP SEMESTRE 2023.2,

PIBIEX 2023-2024 e PAEX 2023, conforme a especificadade de sua bolsa.

6. Duração da bolsa e critérios da condição de bolsista:

6.1. A duração da bolsa de monitoria de ACCS será de 04 meses (ACCS 2023.2);

6.2. A duração da bolsa dos Editais PIBIEX e PAEX, são de 12 meses;

6.3 Perderá automaticamente a condição de bolsista de extensão o (a) estudante que se graduar

ou caso não cumpra com as obrigações para as quais foi selecionado (a), conforme avaliação

contínua da professora responsável pelo projeto;

7. Do processo seletivo

O (a) candidato (a) deverá obter pontuação mínima de 7,0 (sete) na avaliação específica de

seleção valendo 10 (dez) pontos, sendo reprovados (das) aqueles que obtiverem nota inferior.

Os critérios de avaliação, data, hora, formato e recursos da seleção estão postos no quadro nas

Disposições Preliminares neste Edital. Durante a entrevista a docente questionará os/as

candidatos/as acerca dos seguintes critérios que totalizam 100%, sendo: - Experiência em

atividades extencionistas (25%), conhecimento de ACCS (25%) e disponibilidade para o

desenvolvimento das atividades de monitoria (50%).

8. Divulgação do resultado

8.1. O resultado do processo seletivo será divulgado até o dia 24/07/2023 na página da

Faculdade de Ciências Contábeis e enviado para os e-mails dos (das) candidatos (candidatas)

aprovados (aprovadas).

9. Dúvidas

No caso de dúvidas, manter contato por e-mail: auristelacontabil@msn.com e/ou

auristelafelix@ufba.br e/ou whatsapp: (71) 987271971.

Salvador, 18 de julho de 2023

Auristela Felix de Oliveira Teodoro

Coordenadora do NAEX/FCC

mailto:auristelacontabil@msn.com
mailto:auristelafelix@ufba.br